报告期内审批对子公司担保额度合计（C1） 240,000
报告期内对子公司担保实

际发生额合计（C2）
40,947

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（C3） 240,000
报告期末对子公司实际担

保余额合计（C4）
33,672

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 12,595,183
报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
5,407,375

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 12,595,183
报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
4,953,293

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 43.74%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 3,643,795

83

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 3,643,795

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

2021 年 2 月 2 日，美的集团与江苏鱼跃科技发展有限公司及吴光明共同签署《股份转让协议（一）》，

约定美的集团受让鱼跃科技及吴光明合计持有的万东医疗 130,294,312 股无限售流通股股份，占万东医疗

总股本的 24.09%，转让总价为 1,902,296,955 元，交易价格约合 14.6 元/股。

同日，美的集团与俞熔签署《股份转让协议（二）》，约定美的集团受让俞熔持有的万东医疗 27,040,810

股无限售流通股股份，占万东医疗总股本的 5%，转让总价为 394,795,826 元，交易价格约合 14.6 元/股。

本次股份转让过户于 5 月 6 日完成。完成后，美的集团持有万东医疗 157,335,122 股股份，占万东医

疗总股本的 29.09%，并成为万东医疗控股股东。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 182,862,631 2.60   -22,039,086 -22,039,086 160,823,545 2.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 179,785,131 2.56   -21,817,836 -21,817,836 157,967,295 2.24

其中：境内法人持股 2,363,601 0.03   0 2,363,601 0.03

境内自然人持股 177,421,530 2.52   -21,817,836 -21,817,836 155,603,694 2.21

4、外资持股 3,077,500 0.04   -221,250 -221,250 2,856,250 0.04

其中：境外法人持股

境外自然人持股 3,077,500 0.04   -221,250 -221,250 2,856,250 0.04

二、无限售条件股份 6,847,113,368 97.40 20,698,929 19,512,336 40,211,265 6,887,324,633 97.72

1、人民币普通股 6,847,113,368 97.40 20,698,929 19,512,336 40,211,265 6,887,324,633 97.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,029,975,999 100.00 20,698,929 -2,526,750 18,172,179 7,048,148,178 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2017 年预留授予限制性股票符合第三次解锁条件的激励对象共计 39 人，解锁的限制性股票

数量为 129.2083 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 6 万股，本次解除限售股份的上市流通日期

为 2021 年 2 月 8 日；

2、公司 2018 年预留授予限制性股票符合第一次解锁条件的激励对象共计 24 人，解锁的限制性股票

数量为 40.3249 万股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2021 年 6 月 4 日；

3、公司 2018 年首次授予限制性股票符合第二次解锁条件的激励对象共计 209 人，解锁的限制性股票

85

数量为 304.3254 万股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 18.225 万股，本次解除限售股份的上市流

通日期为 2021 年 6 月 30 日；

4、因激励对象离职、违反“公司红线”、职务调整等原因，公司于 2021 年 5 月 24 日完成了 2017 年

限制性股票 2名激励对象共计 3.2917万股的回购注销工作，2018年限制性股票 22名激励对象共计 100.9501

万股的回购注销工作，完成了 2019 年限制性股票 15 名激励对象共计 104.3958 万股的回购注销工作，完成

了 2020 年限制性股票 11 名激励对象共计 44.0374 万股的回购注销工作，合计注销 252.6750 万股限制性股